— (Nouvelles d'Italie.)

Trovasi S. S<sup>u</sup> in estremo pericolo di presente, perchè don Ugo et li Colonnesi si mostrano in terra di Roma molto gagliardi, et lo minacciano cacciar di Roma, et tutta volta soldano fantaria per tal effetto, adeo che, per diffendere la libertà d'Italia e di tutta la christianità per le persuasioni et promesse de'

Principi, et massime di cota M<sup>ta</sup>, S. B<sup>re</sup> si trova in pericolo non solo dello Stato ecclesiastico, *sed etiam* della persona propria, di che quello ne patirà il danno et li altri la vergogna ; et, a causa di non havere a dolersi di sè medesimo di non lo havere significato a ciascuno, ha mandato qui il secretario Sanga per far intendere i suoi pericoli et sollecitare li soccorsi di questa M<sup>ta</sup>, la quale ci ha promesso di non mancare del debito suo ; et ha commissione delto Sanga, doppo l'espositione sua qui, venire da cota M<sup>ta</sup> Serenissima per il medesimo effetto, et per impetrare qualche soccorso de' denari et qualche effettuale resolutione di S. M<sup>ta</sup>, et pregare et confortare quella di adherire secondo le promesse fatte alla Lega, et fare di qua tale diversione che Cesare si habbia a volgere con li pensieri ad altro che alla occupatione della Sede Apostolica et della Italia. Però V. S., intratanto che il Sanga venga, chè a tre giorni partirà in posta, sarà contenta di andare tentando quella M<sup>ta</sup> et preparando lo animo di quella a queste petitioni del Papa, acciò che trovi la mente sua meglio inclinata et disposta, et così quella del R<sup>mo</sup> Eboracense.

Di Spagna intendemo che quella M<sup>ta</sup> ha accresciulo il suo Consiglio, et arrotto molti de' grandi di Spagna, et non fanno che pensare a' denari più che alla pace, dove non si vede inclinatione alcuna, et il Vice re si prepara di andare nel Reame con grossa fanteria in breve tempo, dove, se si conduce, metterà N. S<sup>re</sup> in grave necessità et rovina, perchè non è possibile sopporti tante spese, quante ha di presente.

Il R<sup>mo</sup> Legato è partito, et se ne viene per la via di Narbona ; et, altro non havendo che dire, mi raccomando a V. S.

Dans une lettre du 28 août 1526 à Acciaiuoli (*Opere inédites de Francesco Guicciardini*, t. IV, p. 286), Guichardin accuse réception de quatre lettres que lui a écrites Acciaiuoli les 11, 13, 17 et 19 août, et ajoute ce court commentaire : « E mi è stato gratis-simo sopra tutto intendere la efficace asserzione che fa VS., che la Maestà del re sia di quello prontissimo et caldissimo animo alla impresa che ricerca il beneficio comune e l'onore di Sua Maestà ».

---

**73.** — Robertus Acciaiolus Florentinus et Io. Baptista Sanga Romanus deputantur procuratores super reformatione articulorum contentorum in federe (1) (Rome, 15 août 1526).

(Arch. Vat., Reg. Vat. 1431, f. 9. Copie authentique.)

(2) Clemens episcopus, etc , dilectis filiis Ruberto Acciaiolo Florentino et Io. Baptiste Sanga Romano civibus salutem. Cum nuper liga, confederatio atque sanctissimum fedus non solum pro nostris et Sancte Romane Ecclesié statibus, dominis et territoriis conservandis et defendendis, sed etiam pro pace universalí reipublice christiané, bellicis hactenus tumultibus nimium agitaté, plusquam necessaria propaganda, inter Nos et charissimum in Christo filium nostrum Franciscum, Francorum Regem Christianissimum, et dilectos filios nobiles viros Andream Gritti Venetorum et Franciscum Sfortia Mediolani duces ac ipsorum Venetorum dominium initum, conclusum et percussum sit, in quo carissimus etiam filius noster Henricus, Anglié Rex et dominus Hibernié, fidei defensor, tum quia, orthodoxe fidei religionisque incrementum unice spectans, pacis inter principes conciliandé auctor semperque suassor et verbo et exemplo pré ceteris extitit, tum quia ut tranquillis temporibus prudentia, consilio et auctoritate in cohibendis et refrenandis improbis hominum affectibus plurimum potest, ita bellico furore percitos et per vim et violentiam omnia molientes nominis sui splendore martiisque opibus, quibus maxime habundat, reprimere et domare ante ceteros vallet, protector et conservator nominatus sit, in eodemque federe verendum haud dubie existimamus ne temporis augustia, ad celeriorem conclusionem urgens et impellens, maturam et diligentem articulorum eiusdem deliberationem preverterit et impedierit, adeo quidem ut prefato Henrico regi vel de indemnitate sua vel de pensione annua, tante si hoc onus protectionis subierit gratitudini, iure optimo debita, aliis denique multis in rebus haud satis diligenter cautum undequa-

(1) C'est le titre donné par l'index placé au début du Registre.

(2) En marge, à gauche, en face de la première ligne : « J. M. Dat. » (signature du Dataire, Gianmatteo Giberti.)

que et prospectum videatur, sintque etiam dicti federis nonnulli articuli quos ad sinceram et inviolabilem eiusdem observationem partim mutare, partim abrogare, aliquos ampliare et explicare tum nostra, tum omnium contrahentium intersit. Nos itaque, vehementer affectantes fedus predictum non minus salutare quam hiis etiam temporibus necessarium suum optatum et desideratum consequi effectum, animadvententes etiam quanta maiori felicitate omnia succederent, si predictus Henricus Rex munus protectionis in re suscipere et obire (1) dictumque fedus ingredi vellet, a quo illud avertere et deterre posset, si non omnia quecumque in dicto federe comprehenduntur et conveniuntur plana, aperta, dilucida, equa etiam omnibus et convenientia esse acre ipsius Henrici regis iudicium deprehenderit, de fidelitate, circumspectione et prudentia vestra plurimum confidentes, vos et vestrum quemlibet insolidum, veros, certos et indubitatos oratores, legatos, commissarios, procuratores et deputatos constituimus, facimus et ordinamus, per presentes dantes et concedentes vobis et vestrum cuilibet in solidum plenam potestatem, auctoritatem et facultatem atque mandatum generale et speciale pro Nobis et nomine nostro cum prefato Henrico Rege ipsiusque et Francisci Regis ac ducum et dominii predictorum aut alterius cuiuscunque Principis dictum fedus sive ligam ingredi volentis oratoribus, procuratoribus, commissariis et deputatis sufficientem ad id auctoritatem habentibus simul et coniunctim cum omnibus illorumve duobus, tribubus aut uno seorsum et separatim seu etiam cum ipso Rege Francisco de et super reformatione, immutatione, annotatione, additione, diminutione, restitutione, extensione, moderatione, qualificatione, interpretatione ambiguitatum quedissolutione et explanatione omnium et singulorum articulorum in dicto federe contentorum, necnon de et super pensione annua predicto Henrico Regi, casu quo onus protectionis huiusmodi acceptaverit vel alii cuicunque annualiter persolvenda et prestanda deque summa sive summis, cautionibus et provisionibus sub quacumque firmitate pro securitate eiusdem pensionis sive earundem pensio-

(1) Par erreur : « obédire »

num limitandis et interponendis, ac etiam de indemnitate eiusdem Henrici Regis fedus predictum ingredientis prestanta modo et forma provisionis pro eadem valide et efficaciter concipienda tractandum, communicandum, paciscendum, conveniendum, concordandum et concludendum, dicti quoque federis articulos omnes et singulos aut eorum aliquos vel aliquem delendum, cancellandum et abrogandum proque et in locum eorumdem alios plures aut pauciores sub quibuscumque verborum tenoribus conceptos reponendum et substituendum, ita tamen ut, quacumque immutatione non obstante, fedus predictum non dissolvi interim, sed in suo robore et effectu durare et subsistere intelligatur, idemque fedus fuisse et esse habeatur et reputetur perinde ac si nulla talis immutatio, interpretatio, additio aut diminutio intervenisset, necnon, dissoluto et abrogato federe predicto aut eodem, si ita videbitur, et nihilominus, ut prefertur, in suis viribus subsistente, cum Francisco et Henrico regibus ac ducibus et dominio predictis necnon cum aliis quibuscumque Regibus et Principibus christianis, civitatibus, communitatibus et nationibus ac dominiis cismontanis et ultromontanis, seu eorum procuratoribus et oratoribus et legatis quibuscumque sufficientem auctoritatem habentibus, de quacumque nova confederatione, unione, federe, liga perpetua vel temporali ac alias quocumque modo inter Nos et illos ac eorum quemlibet tractandum, communicandum, paciscendum, conveniendum et concludendum, et insuper ad conventorum et conclusorum inviolabilem observationem, Nos patrias, territoria, dominia et subditos nostros sub quibuscumque pactis et conventionibus astringendum et obligandum ac sub verbo veri Romani Pontificis quod conventa et premissa fideliter perimplerimus, perimplerique et observari curabimus, et faciemus iuramentum subeundi et prestandi, simileque iuramentum a predictis Regibus et Principibus eorumve oratoribus ac aliis contrahentibus quibuscumque petendum ac super conventis, concordatis et conclusis literas validas et efficaces pro parte nostra tradendum aliasque consimilis vigoris et effectus petendum et exigendum, denique generaliter omnia et singula alia faciendum, gerendum, exercendum et expediendum que in premissis aliquove

premissorum aut circa ea necessaria videbuntur aut quomodo libet oportuna, etiamsi talia sint que mandatum exigent magis speciale quam presentibus sit expressum. Promittentes bona fide et in simili verbo pontificio Nos ratum, gratum et firmum habituros id totum et quicquid per vos et vestrum quemlibet actum, gestum aut factum fuerit in premissis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno etc. Millesimo quingentesimo vigesimo sexto, Decimo octavo kalendas Septembris, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

F. Vigorosi,  
Collat. Hip. De Cesis.

Une autre copie (non authentique) se trouve dans l'Arm. 31, t. LXVII, f. 205.—Cette bulle est précédée (dans le *Reg. Vat.* 1431, f. 6, et dans l'Arm. 31, t. LXVII, f. 203) d'une autre bulle de même date et à peu près identique, *mutatis mutandis*, « ad futuram rei memoriam », nommant Uberto Gambara et Giambattista Sanga « procuratores generales pro Liga ».

#### 74. — Acciaiuoli aux Huit de Pratique (Amboise, 18 août 1526).

*Les bonnes dispositions du Roi Très-Chrétien se maintiennent.*

*Traité entre les rois de France et d'Angleterre. Arrivée de Jean Clerk, évêque de Bath et Wells, ambassadeur d'Angleterre, et du duc de Lorraine.*

(Arch. d'Etat de Florence, Lettre esterne agl' Otto, etc., t. 41, f. 346.  
Original.)

*Mag<sup>ci</sup> D<sup>ni</sup> Obser<sup>mi</sup>. Io scripsi l'ultima mia alli viii. di questo, et ne mandai il duplicato alli xi., et, per non haver che dire, scripsi brevemente (1). Perchè' l dire quello si faccino le gente francese ordinate per Italia, et l'armata di mare, non mi par*

(1) Aussi croyons-nous inutile de publier cette lettre, qui se trouve, en original, f. 348. Notons cependant qu'il y annonce le départ du cardinal Salviti : « Se ne viene per via di Perpignano ».

potere replicarne più niente, visto che tanto tardano a comparire, come di costà s'intende. Di qua hanno havuto ogni expeditione necessaria, et dal Re son sute sollicitate per ricordo nostro ogni giorno, et *tandem* intendiamo che non perdon tempo, et di costà si doverrà meglio riscontrarne el vero. Vostre Signorie si possono bene render certe che la M<sup>ta</sup> del Re tiene lo animo dispostissimo a questa impresa et dice non volere abandonarla nè manchare al Papa, et nuovamente è suta contenta contribuire xx<sup>m</sup> scudi davantaggio alli xxxx.<sup>m</sup> il mese, et in mare fa preparatione molto gagliarde, oltre alle xvij. galee, et è contento di sborsare la spesa di presente, di un modo noi li promettiamo di concorrere per  $\frac{2}{3}$  et rimborsarlo da tre mesi in là, el che habiamo consentito, l'Orator venetiano et io, cognoscendo el fructo poter esser tale che saria speso ben tutto, et saranno, con la di Bretagna, la quale si è ordinato venga nelli mari di Provenza, da undici grossi navili. Resta solo che li executori et ministri di questi provedimenti l'expediscono con tanta tardità et lungheza, che non pare tocchi a loro; et così sono consueti fare nelle faccende proprie del Re. Però non si mancha d'ogni possibile sollecitudine che le cose rieschino al tempo disegnato.